
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 PROVINCIA DI CHIETI 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 14 febbraio  2016  n. 29 

L’anno duemilasedici il giorno 14 del mese di febbraio    alle ore 19:30 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, 

dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1. Sig.             DE IURE                    Domenico 

     2 Sig.              MENICUCCI              Luigi 

    3. Sig.ra          SCHIAZZA                Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con decreto sindacale n. 33 del 31.12.2015 è stata disposta la proroga fino al 31.03.2016 
dell’incarico, in scadenza al 31.12.2015, delle funzioni dirigenziali del Settore “Attività 
Tecniche e Produttive” di questo Ente, incarico conferito, con decreto n. 20 del 15.10.2012 

.OGGETTO:AUTORIZZAZIONE AL COMANDO IN ENTRATA DELL’ING. NICOLA PASQUINI, DIPENDENTE DELLA  

PROVINCIA DI CHIETI. 

 

 

Repertorio generale n.281 



e ai sensi delle disposizioni ex art. 110, c. 1, del d.lgs n. 267/2000 all’Ing. Nicola Pasquini, 
nato a Treglio il 4.12.1962, dipendente della Provincia di Chieti; 

- la suddetta proroga è stata disposta nelle more dell’esito del parere richiesto in data 
25.11.2015 alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo, in ordine alla 
compatibilità di tale proroga con la normativa sul contingentamento numerico degli incarichi 
dirigenziali di cui al citato art. 110, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo in data 21.01.2016 ha 
reso il parere n. 4, acquisito al Protocollo dell’Ente n. 2305 in data 22.01.2016, stabilendo 
testualmente che “il limite comminato dall’art. 110 del T.u.e.l., per  gli incarichi dirigenziali a 
tempo determinato (misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione 
organica della medesima qualifica) è applicabile nell’ipotesi di proroga di tali incarichi sino 
alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco”; 

- nell’immediato, al fine di uniformarsi al predetto parere, con propria deliberazione n. 13 del 
29.01.2016, esecutiva, ad oggetto “Modifica programmazione triennale del fabbisogno del 
personale 2015/2017 e approvazione  programmazione triennale 2016/2018” è stata 
prevista la copertura a tempo indeterminato, nell’anno 2016, del posto di Dirigente del 
Settore “Attività Tecniche e Produttive”;  

- con decreto  n. 4 del 10.02.2016 il Sindaco, sempre al fine di recepire la linea interpretativa 
espressa dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti con il parere sopra 
richiamato, ha disposto la cessazione anticipata dell’incarico per l’esercizio delle funzioni 
dirigenziali del Settore “Attività Tecniche e Produttive” conferito e prorogato all’Ing. Nicola 
Pasquini come sopra specificato; 

RICHIAMATO  il comma 424 della Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità), nel testo in 

vigore dopo le modifiche apportate dall’ art. 4, comma 2-bis, D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 a mente del quale “Le regioni e gli enti locali, per 

gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le assunzioni a tempo indeterminato, nelle 

percentuali stabilite dalla normativa vigente, all'immissione nei ruoli dei vincitori di concorso 

pubblico collocati nelle proprie graduatorie vigenti o approvate alla data di entrata in vigore della 

presente legge e alla ricollocazione nei propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie dei 

processi di mobilità (omissis)”; 

DATO ATTO che questo Ente non dispone di graduatorie vigenti per assunzioni a tempo 

indeterminato e che, pertanto, le assunzioni disposte relativamente agli anni 2015 e 2016 devono 

essere destinate al ricollocamento del personale soprannumerario delle Province;  

TENUTO CONTO che, pertanto, a tal fine sono state espletate le apposite procedure previste dal 

Decreto ministeriale del 14.09.2015 (che ha definito i criteri per l’attuazione delle procedure di 

mobilità del personale provinciale, nonché il dettagliato cronoprogramma operativo) e si è 

provveduto all’inserimento nel “Portale della mobilità” delle unità di posti disponibili  distinte per 

funzioni, tra cui quello di qualifica dirigenziale programmato; 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione delle procedure di assunzione programmate 

mediante ricorso al menzionato Portale della Mobilità -  di cui al momento non è dato conoscere se 

avranno esito positivo ed eventualmente in quali tempi - la vacanza della posizione dirigenziale 

intervenuta in anticipo rispetto alla scadenza prevista nel provvedimento di proroga, nonché la già 

più volte rappresentata carenza di organico del Settore “Attività Tecniche e Produttive”,  rende 

necessaria - al fine di poter garantire la continuità dell'azione amministrativa - la implementazione, 

almeno in via temporanea, dell'organico dello stesso, con particolare riguardo al personale tecnico, 

pur nel rispetto della normativa vigente in materia di reclutamento del personale; 

CONSIDERATO che l’istituto del comando non è disciplinato dal Contratto di lavoro del personale 

degli Enti Locali, ma è comunque previsto dal D. Lgs. n. 165/2001 sia all’art. 53, comma 6, lett. e), 

sia al l’art. 70, comma 12, ai sensi del quale l’Amministrazione che utilizza il personale rimborsa 

all’Amministrazione di appartenenza del dipendente comandato l’onere relativo al trattamento 

fondamentale,  

RITENUTO, in particolare, che il comando dell'Ing. Nicola Pasquini, dipendente della Provincia di 

Chieti, inquadrato nella Categoria D3, profilo professionale Funzionario Tecnico, proprio in 



considerazione delle qualità professionali dimostrate dallo stesso nell'espletamento dell'incarico 

dirigenziale a termine ricoperto presso questo ente, possa rappresentare la soluzione ottimale, in 

via temporanea, per assicurare la necessaria continuità dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO che con nota prot. n.4185  in data 11.02.2016, si è provveduto a richiedere alla 

Provincia di Chieti la disponibilità a consentire l’utilizzo presso questo Ente, mediante l’istituto del 

comando, del predetto dipendente con decorrenza dal 15.02.2016 e fino al  31.08.2016; 

PRESO ATTO che, in ordine alla suddetta istanza, l’Amministrazione Provinciale di Chieti, con 

nota acquisita al Protocollo n. 20160004423 in data 12.02.2016, ha comunicato la propria 

disponibilità alla concessione del comando temporaneo del dipendente in oggetto per il periodo 

richiesto; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000  “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. N. 165/2001 e s.m.i.; 
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro  per i dipendenti del Comparto Regioni – Autonomie 

Locali vigenti; 
VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente non 

trascritte; 

2) Di autorizzare il comando in entrata per 36 ore settimanali, con decorrenza 15 febbraio 2016 e fino 

al 31.08.2016, dell’Ing. Nicola Pasquini, nato a Treglio il 4.12.1962, dipendente della Provincia di 

Chieti, Categoria “D3”, profilo professionale “Funzionario Tecnico”; 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Chieti per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza; 

4) Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane l'adozione degli 
atti necessari all'esecuzione della presente deliberazione; 

5) Di dare atto che il trattamento economico spettante al dipendente comandato sarà 
corrisposto dalla Provincia di Chieti, Ente datore di lavoro del dipendente, e sarà alla stessa 
rimborsata da questo Ente a fronte di formale richiesta. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 16-02-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 



 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 16-02-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 


